



Folketingets Sundhedsudvalg
Folketinget, Christiansborg
1240 København K
Att.: Hanne Schmidt
Pr. mail og alm. post

28-03-2006
1695.3/PET

Autorisation for Farmakonomer

Efter aftale med Sundhedsudvalgets formand Birthe Skaarup får Farmakonomforeningen den 5. april 2006 foretræde for udvalget i forbindelse med behandling af lovforslag nr. 111.

Det er Farmakonomforeningens opfattelse, at farmakonomfaget bør tildeles autorisation, og farmakonomer derfor bør omfattes af Lov om autorisation til sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed.

Farmakonomfagets beklagelige "autorisationsløse" status må betragtes i lyset af det særlige bevillingssystem, som apotekervæsenet er underlagt. Historisk set, har tildelingen af bevillinger således været en tilstrækkelig garant for sikring af kvaliteten af apotekets ydelser. Denne, lidt forældede, anskuelse befinder sig imidlertid i en brydningstid, hvor ønsket om øget patientsikkerhed er blevet det centrale omdrejningspunkt.

Sundhedsstyrelsen udarbejdede i 2000 en redegørelse¹ som oplister de kriterier, der normalt anvendes som grundlag for overvejelser om at etablere en autorisationsordning for en given faggruppe.

I den første del af skrivelsen oplister Sundhedsstyrelsen forskellige generelle kriterier, der kan tillægges vægt, men anfører dog muligheden for at "...foretage selvstændige valg, der kan have skadelige konsekvenser for patienten..."² som den væsentligste årsag til at tildele en bestemt gruppe af sundhedspersoner autorisation.

Redegørelsen udsprang af autorisationsansøgninger fra bioanalytikerne og radiograferne. Sundhedsstyrelsen fremhæver det blandt andet som et kvalificerende

¹ Sundhedsstyrelsens skrivelse af 26. september 2000 (J.nr. 707-1-1999 pg 720-3-2000)

² Sundhedsstyrelsens skrivelse af 26. september 2000 (J.nr. 707-1-1999 pg 720-3-2000), side 3.

forhold, at faggrupperne er omfattet af Patientklagenævnets kompetence, og derved kan ifalde selvstændigt ansvar for deres fejl.

Det er et fælles karakteristika for de autoriserede sundhedspersoner, at der konsekvent er tale om faggrupper, der har kontakt med patienterne og derved kan udsætte dem for "potentiell fare". Faremomentet er ligeledes relevant for farmakonovers "faglige virke", og denne betragtning har blandt andet medført, at der kan rejses kritik mod en farmakonom ved Patientklagenævnet.

Gennem autorisation vil farmakonomfaget opnå et berettiget fagligt kvalitetsstempel, idet farmakonover skal opfylde en defineret faglig standard for at få tildelt og opretholde autorisationen. En autorisationsordning for farmakonover vil således sikre samfundet en kontinuerlig opretholdelse af den høje faglige standard for farmakonovers medicinbehandling og medvirken i klinisk farmaci. Udøvelse af farmakonomfaget vil med opnåelse af autorisation ligeledes blive omfattet af øget tilsyn og kontrol fra myndighederne. I sidste instans betyder dette, at en farmakonom, der ikke efterlever fastsatte retningslinjer og pligter, kan fratages autorisationen.

Farmakonomfaget opfylder utvivlsomt adskillige af de i Sundhedsstyrelsens redegørelse nævnte kriterier for autorisationsberettigelse. Endelig opfylder autorisation af farmakonover lovforslagets formål om styrkelse af patientsikkerheden og fremme af kvaliteten af sundhedsvæsenets ydelser.

Med venlig hilsen

Susanne Engstrøm
formand

Pernille Thykier
faglig konsulent

Faglig definition og farmakomuddannelsen:

Farmakonom betyder **lægemiddelkyndig** og dækker over den faglige viden, farmakonover tilegner sig gennem uddannelse inden for blandt andet anatomi, fysiologi, farmakologi, sygdomslære og kommunikation.

I 1997 blev farmakonover tildelt **selvstændigt kompetence** ved receptekspedition, kontrol og rådgivning.

Farmakomuddannelsen er en 3 årig videregående sundhedsuddannelse.

Farmakonover i tal:

Farmakonomforeningen har **5545 medlemmer**.

Erhvervsmæssigt fordeler medlemmerne sig mellem:

- 3258 på **private apoteker**, der således er i direkte kontakt med forbrugerne og dagligt rådgiver om korrekt brug af lægemidler og om sygdomsforebyggende og sundhedsfremmende tiltag.
- 664 **offentligt ansatte** på institutioner i staten, på sygehusapotekerne i amterne og Hovedstadens Sygehusfællesskab (H:S), hvor en væsentlig opgave er klinisk farmaci.
- 501 medlemmer er i **industrien**, hvor de blandt andet arbejder med udvikling af nye lægemidler, kvalitetssikring og produktion.

Yderligere har Farmakonomforeningen 60 medlemmer på Færøerne, 369 medlemmer der er studerende, og 753 medlemmer der er registreret som passive.